PAGE
5

Исх. №06-04/4445  от 10.06.2014
РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Империя»
Дело № 130-К-2014                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 05 июня 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 10 июня 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2 и от 17.02.2014 №34 в составе:

<…>;

Заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Империя»:

<…>;

Уполномоченного органа – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом:

<…>;

Заказчика – муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей "Чебоксарская детская музыкальная школа им. С.М. Максимова":
<…>;

рассмотрев жалобу ООО «Империя» о нарушении аукционной комиссией Уполномоченного органа и Заказчика Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии обратилось ООО «Империя» (далее – ООО «Империя», Заявитель, общество) с жалобой на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом и Заказчика – муниципального бюджетного образовательного учреждения "Лицей № 2" города Чебоксары Чувашской Республики при проведении аукциона в электронной форме на выполнение общестроительных работ (изв. № 0115300020014000849).
ООО «Империя»  считает неправомерным отказ аукционной комиссии в допуске его к участию в аукционе в электронной форме по причине несоответствия заявки документации об аукционе по позиции 27 Технического задания документации об аукционе. Общество указывает, что Заказчиком по указанной позиции установлено требование к марке стали: Ст3кп, Ст3пс, Ст3сп ГОСТ 5781-82 вместе с тем в Инструкции по заполнению первой части заявки не указано, что означает символ «,» (запятая), в связи с чем участник закупки указал конкретную марку стали Ст3кп по ГОСТ 5781-82, т.к. горячекатаная арматурная сталь гладкая не может быть одновременно состоять из трех различных марок.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит отменить протокол аукционной комиссии по рассмотрению первых частей заявок.

Представители Уполномоченного органа и Заказчика нарушения законодательства о контрактной системе не признали; считают, что заявка общества отклонена от участия в электронном аукционе обоснованно, поскольку участником закупки по позиции 27 представлены характеристики материала не в полном объеме.

С учетом указанного, представители Уполномоченного органа и Заказчика считают жалобу Заявителя необоснованной.
Изучив представленные документы, заслушав доводы и возражения сторон по жалобе, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Заказчиком объявленных работ является муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Лицей № 2" города Чебоксары Чувашской Республики.

Уполномоченным органом – Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом 13.05.2014 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение №0115300020014000849 о проведении электронного аукциона на выполнение общестроительных работ с начальной (максимальной) ценой контракта 582 928,86 руб.
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 23.05.2014 на участие в аукционе в электронной форме подано 13 заявок. Отказано в допуске к участию в электронном аукционе 10 участникам закупки, в том числе ООО «Империя» (участник №8).

Основанием для отказа участнику №8 (ООО «Империя») в допуске к участию в электронном аукционе послужило несоответствие показателей, представленного для поставки товара требованиям части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе по позиции 27 Технического задания документации об аукционе.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению. При этом не  допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

По смыслу положений частей 1, 3 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме в отношении закупаемых товаров, работ, услуг. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной форме участника закупки и о признании участника закупки, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона или об отказе в допуске такого участника закупки к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

По правилам части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 67 Закона о контрактной системе).

Согласно пункту 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя.

Заказчиком в разделе «Материалы» Технической части документации об аукционе установлены требования к техническим, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) материалов, используемых при выполнении работ  на объекте.
По позиции 27 Технической части документации об аукционе установлены требования к горячекатаной арматурной стали гладкой по перечисленным показателям марки стали: Ст3кп, Ст3пс, Ст3сп.

ООО «Империя» (участник №8) в своей заявке указало только на один показатель марки стали Ст3кп, по иным маркам стали товары в заявке не представлены.
Комиссия в результате проведенного анализа установила, что в данном случае запятая, используется в документации для разделения однородных членов предложения, под которыми понимаются одноименные члены, связанные друг с другом сочинительной связью и выполняющие одинаковую синтаксическую функцию в предложении, то есть объединенные одинаковыми отношениями к одному и тому же члену предложения. В данных положениях документации одноименными членами предложения выступают марки стали Ст3кп, Ст3пс, Ст3сп.

Исходя из изложенного следует перечисление товара с различными характеристиками, что свидетельствует о том, что данными требованиями заказчика предусматривается использование товаров из стали нескольких марок.

Соответственно, предложение участником закупки под №8 товара из стали одной марки, не соответствует требованиям заказчика.

Данные обстоятельства также указывают на то, что первая часть заявки, поданная на участие в аукционе в электронной форме, должна содержать неизменные значения в отношении марок стали по позиции 27 Технической части документации об аукционе.
Резюмируя вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу, что заявка участника закупки с порядковым номером №8 отклонена по основанию несоответствия требованиям аукционной документации обоснованно.
Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе определено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной.

По результатам рассмотрения жалобы ООО «Империя», Комиссия не установила в действиях аукционной комиссии Уполномоченного органа и Заказчика нарушение Закона о контрактной системе.

Руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Империя» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                                 <…>
Члены Комиссии

                                    <…>

                <…>
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).